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Разъяснен вопрос отражения суммы налога в налоговой 
декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 

УСН, при смене места нахождения организации 

 

Уважаемый налогоплательщик! 
 

При изменении в течение календарного года организациями или 
индивидуальным предпринимателем места нахождения (места 
жительства) на территориях субъектов Российской Федерации, 
которыми установлены разные налоговые ставки по налогу, 
подлежащему уплате в связи с применением УСН, сумму налога 
следует исчислять исходя из налоговой ставки, которая 
действовала в субъекте Российской Федерации на последний 
день налогового периода, за который подается в налоговый орган 
декларация по налогу.  
 
При исчислении налога за  налоговый период учитываются ранее 
исчисленные суммы авансовых платежей по налогу. Налоговая 
декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
УСН, в вышеуказанном случае подается в налоговый орган по 
новому месту нахождения налогоплательщика. В налоговой 
декларации отражается код ОКТМО территории того субъекта 
Российской Федерации, в котором налогоплательщик состоял на 
налоговом учете на последний день налогового периода. Сумма 
налога к уменьшению в налоговой декларации отражается также 
по указанному коду ОКТМО.  
 
Подробная информация разъяснена Министерством финансов 
Российской Федерации в письме от 23.05.2023 № 03-11-09/46940 и 
доведена до налоговых органов письмом ФНС России  от 
09.06.2023 № СД-4-3/7372@. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


